MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 4/2023 - ARI-DMA (11.01.16.01)

 23006.003911/2023-39Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Fevereiro de 2023

 (Assinado digitalmente em 16/02/2023 16:18 )
DALMO MANDELLI

CHEFE - TITULAR (Titular)

ARI (11.01.16)

Matrícula: 1762430

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2023 EDITAL 16/02/2023 ddff36c438

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

1

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

Resultado da chamada simplificada para indicação de

estudantes, de graduação e pós-graduação, interessados em

concorrer ao Emerging Leaders in the American Program –

ELAP 2023-2024 pela universidade canadense Université du

Quebec à Trois-Rivières (UQTR).

O ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ABC – UFABC, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital ARI/DMA nº. 1, de 1º de fevereiro

de 2023, torna público o resultado da seleção simplificada de até 3 (três) estudantes para serem indicados

a concorrer ao Emerging Leaders in The American Program – ELAP 2023-2024 pela universidade

canadense Université du Quebec à Trois-Rivières (UQTR).

1. Os(as) candidatos(as) listados abaixo cumpriram os requisitos mínimos de elegibilidade previstos no

item 2 do Edital ARI/DMA nº. 1/2023 e serão nomeados(as) para a UQTR. Seus RAs foram organizados

de acordo com a ordem de classificação prevista no subitem 4.2 do Edital:

RA do(a) candidato(a) Situação Finalidade

11202022048 APROVADO(A) ESTÁGIO EM PESQUISA

11202021355 APROVADO(A) ESTUDO

11201921700 APROVADO(A) ESTÁGIO EM PESQUISA

2. O(a) candidato(a) listado abaixo NÃO cumpriu os requisitos mínimos de elegibilidade previstos no item

2 do Edital ARI/DMA nº. 1/2023 e foi eliminado da seleção, nos termos do subitem 5.2 do Edital:

RA do(a) candidato(a) Situação Motivo da Reprovação

23201910042 REPROVADO(A)

Não comprovou proficiência em nível

equivalente à B2, de acordo com o CEFR, no

idioma necessário para a participação -

Subitem 2.3, alínea "b", inciso V.

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

2

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

2.3 Conforme previsto no subitem 4.8 do Edital, não havendo candidatos de pós-graduação inscritos

e elegíveis, a vaga foi destinada para a lista de espera de candidatos de graduação para pesquisa.

3. De acordo com o cronograma abaixo, os estudantes serão nomeados e receberão um e-mail da UQTR

para submeterem suas candidaturas completas pela plataforma da instituição de destino. A lista de

documentos a serem submetidos pode ser encontrada no site da UQTR.

Etapa Data/Período

Nomeação dos candidatos selecionados para a UQTR 17/02/2023

Upload dos documentos de inscrição por parte dos selecionados na

plataforma MoveOn
Até 15/03/2023

Notificação aos selecionados para as bolsas pelo governo canadense Final de maio de 2023

Chegada em Canadá e início da estância na UQTR Agosto 2023 ou Janeiro 2024

DALMO MANDELLI

Assessor de Relações Internacionais

mailto:ri@ufabc.edu.br
https://oraprdnt.uqtr.uquebec.ca/pls/public/gscw031?owa_no_site=960&owa_no_fiche=20&owa_bottin=